
Bytový dům je součástí nové 
zástavby, která se bude na-
cházet mezi historickým 
centrem a lesoparkem ve 
městě Velké Meziříčí. Cílem 
bylo využít co nejvíce plochy 
parcely a navrhnout dům tak, 
aby pro byty byla vyhrazena 
větší část té plochy. Prostory 
v přízemí jsou určené k polu-
komerčním účelům. Suterén 
je hlavně uveden pro park-
oviště, které je společné pro 
všechny domy této zástavby. 

BYTY
V
MEZI
SVETE

Abstrakt Jméno projektu



Místo stávajícího brownfieldu, bezprostředně navazující-
ho na náměstí a mikrosvět jeho okolí, protkaného uličkami 
a veřejně přístupnými dvorky. Brownfieldu na místě bývalé 
koželužny fy. Antonín Jelínek a syn, později n.p. Svit v mém 
rodném Gottwaldově Zlíně. Promenáda podél říčky Balinky, 
transformace navazujícího území zanedbané strašidelné 
zeleně. Šance vytvořit novou vitální část centra tohoto pů-
vabného města na Vysočině, přimknutého k D1, s výhledem 
na zámek. Prostor pro úvahy v kontextu veřejných prostran-
ství města, pro návrh takřka libovolné smysluplné soudobé 
typologie.

S úkolem se na nás obrátil starosta města Velké Meziříčí. 
Mj. v našem atelieru přesně před třemi roky absolvoval. Vý-
sledky práce představíme zástupcům města a občanům. 

Téma semestru



Zadání-fotografie současného stavu



Zadání-fotografie současného stavu



Zadání-fotografie současného stavu



Zadání-fotografie současného stavu



Zadání–situace

Pozemek se nachází v sa-
mém centru města, což je 
velká výhoda. Z východní 
strány pozemek má hranice 
z městem, která je určená 
řekou Balinka. Ze západní 
strany volný pozemek hrani-
čí z parkem Čechovy sady, 
který přes železnice navazu-
je na Riegrovy sady. 



Zadání-územní plán

Územní plán areál ozna-
čuje jako jednu z ploch pro 
přestavbu bývalého areálu 
Svít. Podél řeky Balinký je 
vymezený pás pro veřejné 
prostranství, zbytek plochy 
až po hranici, kterou vytvíří 
železnice je smíšená obytná. 

Územní plán – Velké Meziříčí
P7 – Bývalý areál Svitu je vymezen jako plocha přestavby 
pro plochy smíšené obytné – v centrech měst.
• Maximálně respektovat zeleň v ploše
• Veřejné prostranství umístit podél toku Balinka.
• V ploše bude umístěno parkoviště s možností využití 
• pro centrum města.

P13 – Veřejné prostranství podél Balinky.

BH – bydlení v bytových domech
BI – bydlení v rodinných domech – městské a příměstské
OV – občanské vybavení – veřejná infrastruktura
OM – občanské vybavení – komerční zařízení
OS – občanské vybavení – sportovní zařízení
OH – občanské vybavení – hřbitovy
SC – plochy smíšené obytné – v centrech měst
SK – plochy smíšené obytné – komerční
DS – dopravní infrastruktura – silniční
DX – dopravní infrastruktura – dopravní zařízení
DZ – dopravní infrastruktura – železniční
VL – výroba a skladování – lehký průmysl



Zadání-územní plán-doprava

Pohyb obyvatel města je 
představen především pe-
šímy chodníkama a dráha-
ma pro auty, co v současné 
době dělá problém zatížení 
centra města velkým množ-
stvím parkujících aut. 

Meziměstská doprava je 
představená autobusovýmy 
linkama a vlákovýmy cesta-
ma.

Územní plán – doprava

dopravní infrastruktura – silniční
dopravní infrastruktura – dopravní zařízení
dopravní infrastruktura – železniční
veřejná prostranství
silnice II. třídy
místní komunikace III. třídy
místní kominikace II. třídy
koleje
ochranné pásmo železnice
vzdušný prostor pro létání v malých a přízemních výškách
ochranné pásmo s výškovým omezením letišního úseku
plochy přestaveb
P – parkoviště 
G – garáže 
BUS – zastávky autobusů
ČD – zastávka na železnici
cyklotrasy 
cyklostezky



Analýza-glosa

Mezi ruchem
    a klidem



Analýza–piktogram



Analýza–model



Analýza–esej
V mezičase

Velké Mezeříčí - krásné moravské město, umístěné mezi 
řekami Bylinka a Oslava. Pozemek, který se nachází v 
centru Velkého Meziříčí, na první pohled se ničím nevy-
značuje, ale když se rozebereme ho podrobněji, získáme 
několik charakteristických prvků. 

Já především vnímám ten prostor jako hranice mezí hluč-
ným čilým centrem a klidnou přírodou. Hranici s městem z 
severo-východní strany tvoří řeka Bylinka, ale skoro žád-
ný přístup k vodě není umožněn. Když přestoupíme  přes 
řeku, uvidíme krásný historický centrum, významným pa-
mátkem kterého je církev Svatého Mikuláše.

Z jiho-západní strany pozemek hraničí z lesoparkem Če-
chovy sady, co je taky důležitý rekreační zdroj, který bude 
zlepšovat život na tomto pozemku.

Jediný problém, se kterým se setkáme při tento analýze, 
tvoří železnice, která probíhá hned za lesoparkem. Jelikož 
park je dost malý, hluk od vlaku může dosáhnout byto-
vek, co je už nežádoucí. Ale díky tomu, že železnice není 
velká a celkem nehraje významnou roli v dopravě mezí 
velkýma městy, můžeme počítat s tím, že tato železnice 
nezpůsobí velké problémy. 

Na základě všeho můžeme říct, že vybrány pozemek má 
hodně výhod. Pěkné výhledy, čerstvý vzduch, příroda  a 
historický centrum v pěší dostupností — to všechno dělá 
život v tomto místě unikátním a různorodým, co dává 
možnost každému člověku vybrat to, co bude mu blíž, а 
tím způsobí komfortnímu životu.



Analýza–výber pozemku

Pro rozpracování jsem 
vybrála pozemek A5 z pro-
jektu „V Mezičase“ od Adély 
Filonové z letního semest-
ru 2020-2021. Pozemek je 
součástí řadové zástavby. 
Zástavba má stejný počet 
podlaží a společné podzem-
ní parkoviště. 

Můj pozemek se nachází na 
kraji a ze zádní strány přímo 
navazuje na lesopark. Boční 
strana má výhled na okol-
ní budovu. Hlavní fasáda je 
obracená na velký chodník, 
který lemuje malý park, udě-
láný uměle. 



Analýza–výber pozemku

Pozemek má tvar pravoúhlé-
ho čtyrúhelníku o šířce 16,5 
metru a o délce 23,6 metru. 
Jeho plocha má zhruba 390 
metrů ctverečných. 

Dům bude mít suterén a čty-
ři  nádzemních podlaží. Pří-
zemí je o výšce 4,5 metrů. 
Ostatní podlaží mají výšku 3 
metry. Celkově budova bude 
mít 13,5 metru nad úrovní 
zemi. 



Analýza–situace

Nová zástavba bude na-
vržená hlavně jako býtový 
komplex, ale bude mít mul-
tifunkční přízemí, ve kterém 
můžou se nacházet takové 
objekty jako napřiklad kavár-
na, knihkupectví, malý ob-
chod apod. Ale tento objekty 
musí odpovívat charakteru 
lokality a navazovat na již 
existujici objekty kolem zá-
stavby. 

V centru Velkého Meziříči 
najdeme množství kaváren 
a restauraci z estetikou sta-
rého města. Taky jsou tam 
cíkve svatého Mikuláše a 
svatého Kříže. 

Z jiné straný zástavby je pří-
rodní prostředí a na ze se-
verozápadní strany pozemek 
zástavby jeobklopen rodin-
nýmy domy a soukromýmy 
objekty. 



Analýza–foto-mapování

Na uvedených fotografiich je vidět různorodý charakter 
teto lokality, kontrastní spojení přírodního prostředí a his-
torické architektury. Řeka, která rozděluje pozemek zá-
stavby od centra města, na můj podled přídává té loka-
ce ještě více různorodostí. Vegetace, voda a město - to 
všechno se spojuje na naše lokace. 



Koncept - glosa

Návaznost na
městské 
prostředí a 
přírodu 



Koncept - piktogram



Koncept - model



Koncept - model



Koncept - esej

Hlavní mojí mýšlenkou při rozpracování konceptu bylo 
udělat býtový dům jednoduchým a dohromady s tím i 
vhodným pro komfortní žívot a komunikace. Vyřešila jsem 
uspořádat prostoru tak, aby pro byty byla vyhrazena větší 
část plochy obytných podlaží. 

Suterén je zcela udělán pro parkoviště. Aby úplně využít 
plochu, zbytek prostoru jsem rozhodla uvést pro sklado-
vací koje. Dům má pohodelnou vertikalní komunikace. 
Schodiště obklopuje výtah, což z mého pohledu je dobře, 
protože výtah nehraničí přímo s žádným bytem a v dů-
sledku toho hluk se nedostává do obytných místnosti. 

Přízemí má prostory určené k polukomerčním účelům 
kvůli velkému knihkupectví. Ale obchod má vstup jenom 
zvenku, co nedá vstoupit do obytných podlaží z knihku-
pectví. Taky v přízemí jsem rozhodla udělat vstupní halu, 
ve které se bude nacházet recepce a poštovní schránky. 
Zustatek prostoru v tomto podlaží jsem uvedla pro sklado-
vací koje podobně jako i v suterénu. 

Ostatní tři typické podlaží jsou obytné. Pro vhodné bydle-
ní jsem zvolila atriový typ úspořádaní bytu z pravoúhlým 
chodníkem v centru. Každé podlaží má pět bytů, jejichž 
průměrná plocha kolísá kolem padesáti pěti metrů čtve-
rečných. Káždý byt kromě oken bude mít svou vlastní ote-
vřenou lodžie, která se bude často používat v letní době. 
Zadní fasáda bude mít výhledy na lesopark a přírodu, za-
tímco přední fasáda bude mít výhledy na historický cent-
rum Velkého Meziříčí. 
  



Koncept-situace-mřížka

2400
2400

2400
2400

2400

4500

16500

23
60
0

53
00

17
00

53
00

60
00

53
00



Vertikální komunikace

Technické zařízení / Komory

Parkovací místa

Koncept-suterém 1NP

Řez příčný

Řez podélný



Koncept-přízemí 1NP

Vstupní hala / Recepce

Knihkupectví

Vertikální komunikace

Technické zařízení / Komory
Řez příčný

Řez podélný

Knihkupectví

Skladovací komory

Skladovací komory

Vstupní hala a recepce



Koncept-typické podlaží 2NP 

Byt 1

Byt 2

Byt 3

Byt 4

Byt 5

Vertikální komunikace

Řez příčný

Řez podélný

Byt 78 m 2

Byt 70 m 2

Byt 52 m 2

Byt 60 m 2

Byt 46 m 2



Koncept-typické podlaží 3NP 

Byt 1

Byt 2

Byt 3

Byt 4

Byt 5

Vertikální komunikace

Řez příčný

Řez podélný

Byt 78 m 2

Byt 70 m 2

Byt 52 m 2

Byt 60 m 2

Byt 46 m 2



Koncept-typické podlaží 4NP 

Byt 1

Byt 2

Byt 3

Byt 4

Byt 5

Vertikální komunikace

Řez příčný

Řez podélný

Byt 78 m 2

Byt 70 m 2

Byt 52 m 2

Byt 60 m 2

Byt 46 m 2



Koncept-řez příčný

-3.000

+0.000

+4.500

+7.500

+10.500

+13.500

1PP

1NP

2NP

3NP

4NP

Střecha



Koncept-řez podélný

+13.500

+10.500

+7.500

+4.500

+0.000

-3.000
1PP

1NP

2NP

3NP

4NP

Střecha



Koncept-fasáda



Návrh-glosa

Výhled ze 
třech stran



Návrh-piktogram



Návrh-model



Návrh-model



Návrh-esej

Návrh tohoto projektu hlavně vycházel z lokality mého po-
zemku a mojí inspiraci z internetového prostředí. V příze-
mí jsem vylepšila prostory tím, že přídala ke knihkupectví 
a prostoru vstupní haly záchody. Ze zádní strany domů  
terén má kopec a skoro úplně zakrývá první nádzemní 
podlaží zeminou. Z toho důvodu jsem udělala vzadu pří-
zemí skladovací komory jako prostory, které nemusí mít 
osvětlení. 

Při dispozičním uspořádání jsem se snažila dodat symet-
rie do bytů. Od nejmenšího do největšího byty mají typy 
1+kk,  1+kk, 1+1, 2+kk a 2+1. Fasády přední a zadní jsou 
obrácené zrcadlově. Boční fasáda má vlastní tvar, ale 
společnym ve všech fasádech je prvek, který bych pojme-
novala „lodžie-okno-lodžie“. Jeho princip je v tom, že okno 
a lodžie se mění místama v každém následujicím podlaží.  

Materiálově jsem rozdělila vnejší fasádu na horní a dolní 
části. Dolní část má bílou omítku, zatímco horní část má 
obklad z červenohnědé cihly. Takové materiálové řešení 
na můj poled nejen dělá budovu esteticky příjemnou, ale i 
souvisí s funkčním členěním teto stavby. 



Návrh-suterén 1PP

Řez příčný

Řez podélný



Návrh-přízemí 1NP

Řez podélný

Řez příčný



Návrh-typické podlaží 2NP

23.20 m²

11.42 m²

18.07 m²
12.58 m²

18.93 m²

37.56 m²

6.70 m²

7.46 m²

25.12 m²

5.44 m²
25.02 m²

20.97 m²

7.86 m²

7.54 m²

Řez příčný

Řez podélný



Návrh-typické podlaží 3NP

23.42 m²

11.42 m²

7.54 m²

17.95 m²

18.96 m²

12.58 m²

7.86 m²

6.70 m²

25.11 m²

5.44 m²

20.97 m²

7.46 m²
25.13 m²

36.97 m²

Řez příčný

Řez podélný



Návrh-typické podlaží 4NP

23.20 m²

11.42 m²

18.07 m²
12.58 m²

18.93 m²

37.56 m²

6.70 m²

7.46 m²

25.12 m²

5.44 m²
25.02 m²

20.97 m²

7.86 m²

7.54 m²

Řez příčný

Řez podélný



Návrh-řez příčný

-3.000

+0.000

+4.500

+7.500

+10.500

+13.500

1PP

1NP

2NP

3NP

4NP

Střecha



Návrh-řez podélný

1PP

1NP

2NP

3NP

4NP

Střecha

+13.500

+10.500

+7.500

+4.500

+0.000

-3.000



Návrh-pohledy

Pohled severovýchodní Pohled jihozápadní

Pohled severozápadní



Návrh - VizualizaceNávrh-vizualizace



Návrh-vizualizace



Návrh - Vizualizace
Návrh-vizualizace



Návrh-vizualizace



Byty v mezisvětě
Emiliia Konenko
3. semestr
ATBS
zymní semestr 2021/2022

Atelier Kolařík FA ČVUT
www.fa.cvut.cz/cs/studium/ateliery/149-atelier-kolarik
tiny.cc/atelierkolarik
instagram.com/atelierkolarik

doc. Ing. arch. Radek Kolařík
Ing. arch. Martin Štrouf

Emiliia Konenko
konenemi@cvut.cz

2007-2019
Střední škola mimo ČR

2020
Gymnázium Štěpanská - nostrifikační zkouška (podtvrzení středního vzdělání)

2020–nyní
Fakulta architektury ČVUT v Praze
1. semestr–ZAN Kordovský
2. semestr–ZAT Líesler & Durdis

Koncept layoutu+metodika 
© Radek Kolařík. Lada Kolaříková. KOLABORATORY. www.kolaboratory.cz, 2016 
Pro vzdělávací účely v předmětech vedených autory lze koncept layoutu a metodiku užít bezúplatně. 
Pro vzdělávací účely v předmětech ostatních lze koncept layoutu a metodiku užít rovněž bezúplatně–v tak-
ovém 
případě vzniká povinnost opatřit užití licenční poznámkou. Jakékoli užití tohoto layoutu a metodiky–pro jiné, 
než 
vzdělávací účely, bez předchozího písemného souhlasu autorů–není dovoleno.
Licenční poznámka: Koncept layoutu+metodika © Radek Kolařík. Lada Kolaříková. KOLABORATORY. 
160919.

BYTY V MEZISVETE

Téma semestru
#svitvelmez

Zadání-fotografie současného stavu
Zadání-situace
Zadání-územní plán
Zadání-územní plán – doprava

Analýza-glosa
Analýza-piktogram
Analýza-model
Analýza-esej
Analýza-výběr pozemku
Analýza-situace
Analýza-foto-mapování

Koncept-glosa
Koncept-piktogram
Koncept-model
Koncept-esej
Koncept-situace-mřížka
Koncept-půdorysy:  suterén-1PP
                                přízemí-1NP
                                typické podlaží-2NP
                                typické podlaží-3NP
                                typické podlaží-4NP

Koncept-řezy:          řez příčný
                                řez podélný
Koncept-fasáda

Návrh-glosa
Návrh-piktogram
Návrh-model
Návrh-esej
Návrh-půdorysy:     suterén-1PP
                                přízemí-1NP
                                typické podlaží-2NP
                                typické podlaží-3NP
                                typické podlaží-4NP

Návrh-řezy:             řez příčný
                                řez podélný
Návrh-pohledy
Návrh-vizualizace

Obsah

Kredity

Anotace


